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国民健康保険特別会計歳入

予 算 現 額 調 定 額

円 円

1 負 担 金 285,334,387,000 285,334,384,883

1 分担金及び負担金 285,334,387,000 285,334,384,883

2 国 庫 支 出 金 252,191,603,000 247,635,047,983

1 国 庫 負 担 金 177,944,992,000 171,679,747,983

2 国 庫 補 助 金 74,246,611,000 75,955,300,000

3 前期高齢者交付金 222,725,916,000 222,725,916,489

1 前 期 高 齢 者 交 付 金 222,725,916,000 222,725,916,489

4 共 同 事 業 交 付 金 1,907,643,000 1,764,354,411

1 共 同 事 業 交 付 金 1,907,643,000 1,764,354,411

5 財 産 収 入 26,376,000 5,236,814

1 財 産 運 用 収 入 26,376,000 5,236,814

6 繰 入 金 59,288,440,000 59,032,678,091

1 他 会 計 繰 入 金 56,561,780,000 56,556,017,492

2 基 金 繰 入 金 2,726,660,000 2,476,660,599

7 諸 収 入 507,366,000 506,931,931

1 貸 付 金 元 利 収 入 50,000,000 50,000,000

2 受 託 事 業 収 入 440,000  －   

3 雑 入 456,926,000 456,931,931

款 項



収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予 算 現 額 と
収 入 済 額 と の 比 較

円 円 円 円

△4,556,555,017       

285,334,384,883  －    －   △2,117               

285,334,384,883  －    －   △2,117                          

247,635,047,983  －    －   

1,708,689,000                 

171,679,747,983  －    －   △6,265,244,017              

75,955,300,000  －    －   

489                                

222,725,916,489  －    －   489                   

222,725,916,489  －    －   

△143,288,589                 

1,764,354,411  －    －   △143,288,589         

1,764,354,411  －    －   

△21,139,186                  

5,236,814  －    －   △21,139,186          

5,236,814  －    －   

△5,762,508                    

59,032,678,091  －    －   △255,761,909         

56,556,017,492  －    －   

△434,069             

2,476,660,599  －    －   △249,999,401                 

506,931,931  －    －   

△440,000                       

50,000,000  －    －    －                                

 －    －    －   

456,931,931  －    －   5,931                             



国民健康保険特別会計歳入

予 算 現 額 調 定 額

円 円

款 項

7,890,829,492

会 計 合 計 829,872,560,000 824,895,380,094

1 繰 越 金 7,890,829,000 7,890,829,492

8 繰 越 金 7,890,829,000



収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予 算 現 額 と
収 入 済 額 と の 比 較

円 円 円 円

7,890,829,492  －    －   492                   

824,895,380,094  －    －   △4,977,179,906       

7,890,829,492  －    －   492                                



国民健康保険特別会計歳出

予 算 現 額 支 出 済 額

円 円

歳 入 歳 出 差 引 額 14,437,973,345  円 

款 項

会 計 合 計 829,872,560,000 810,457,406,749

1 国民健康保険事業費

2 予 備 費

1 予 備 費 1,000,000  －   

1,000,000  －   

1 国民健康保険事業費 829,871,560,000 810,457,406,749

829,871,560,000 810,457,406,749



翌 年 度 繰 越 額 不 用 額
予 算 現 額 と
支 出 済 額 と の 比 較

円 円 円

 －   19,415,153,251 19,415,153,251               

 －   1,000,000 1,000,000                                   

 －   1,000,000 1,000,000                    

 －   19,414,153,251 19,414,153,251                            

 －   19,414,153,251 19,414,153,251               





〔注〕

令和５年度

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

歳 入 歳 出 決 算 事 項 別 明 細 書

　歳入のうち予算科目(款項)欄記載の括弧書き科目は、前頁からの続きであることを示
すため再掲しています。



円 円 円 円

 －    －   285,334,387,0001 分 担 金 及 び 負 担 金 285,334,387,000

 －    －   285,334,387,0001 負 担 金 285,334,387,000

 －    －   285,334,387,0001
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

285,334,387,000

4,748,137,000  －   252,191,603,0002 国 庫 支 出 金 247,443,466,000

2,242,814,000  －   177,944,992,0001 国 庫 負 担 金 175,702,178,000

2,260,924,000  －   168,208,469,0001
療 養 給 付 費 等
負 担 金

165,947,545,000

2 高額医療費負担金 8,355,719,000 △15,899,000   －   8,339,820,000

 －    －   543,530,0003
特 別 高 額 医 療 費
共 同 事 業 負 担 金

543,530,000

△2,211,000   －   853,173,0004 特定健診等負担金 855,384,000

国 庫 補 助 金 71,741,288,000 2,505,323,000  －   74,246,611,0002

1 調 整 交 付 金 65,347,440,000 2,277,928,000  －   67,625,368,000

227,395,000  －   6,621,243,0002
保 険 者 努 力 支 援
制 度 交 付 金

6,393,848,000

222,113,163,000 612,753,000  －   222,725,916,0003 前 期 高 齢 者 交 付 金

1 前期高齢者交付金 222,113,163,000

612,753,000  －   222,725,916,0001 前期高齢者交付金 222,113,163,000

612,753,000  －   222,725,916,000

△719,163,000   －   1,907,643,0004 共 同 事 業 交 付 金 2,626,806,000

△719,163,000   －   1,907,643,000

1
特 別 高 額 医 療 費
共 同 事 業 交 付 金

2,626,806,000

1 共同事業交付金 2,626,806,000

△719,163,000   －   1,907,643,000

21,050,000  －   26,376,0005 財 産 収 入 5,326,000

21,050,000  －   26,376,0001 財 産 運 用 収 入 5,326,000

国民健康保険特別会計歳入

款 項 目

予 算 現

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費

繰 越 財 源 充 当 額
計



金 額

円 円 円 円 円

285,334,384,883 285,334,384,883  －    －   

 －    －   

285,334,384,883 285,334,384,883  －    －   

59,204,860,560 59,204,860,560

285,334,384,883 285,334,384,883

 －    －   (2)
後 期 高 齢 者 支 援 金 等
納 付 金 59,204,861,000

204,177,138,067 204,177,138,067  －    －   (1) 医療給付費納付金 204,177,140,000

247,635,047,983 247,635,047,983  －    －   

21,952,386,256 21,952,386,256  －    －   (3) 介護納付金納付金 21,952,386,000

 －    －   

171,679,747,983 171,679,747,983  －    －   

8,431,485,596 8,431,485,596

161,913,824,387 161,913,824,387

 －    －   

161,913,824,387 161,913,824,387  －    －   (1)
療 養 給 付 費 等
負 担 金

168,208,469,000

543,530,000 543,530,000  －    －   

8,431,485,596 8,431,485,596  －    －   (1) 高額医療費負担金 8,339,820,000

790,908,000  －    －   

543,530,000 543,530,000  －    －   (1)
特 別 高 額 医 療 費
共 同 事 業 負 担 金

543,530,000

75,955,300,000

790,908,000

75,955,300,000  －    －   

790,908,000 790,908,000  －    －   (1) 特定健診等負担金 853,173,000

62,333,444,000 62,333,444,000  －    －   (1) 普 通 調 整 交 付 金 60,014,899,000

69,334,057,000 69,334,057,000  －    －   

6,621,243,000  －    －   

7,000,613,000 7,000,613,000  －    －   (2) 特 別 調 整 交 付 金 7,610,469,000

222,725,916,489

6,621,243,000

222,725,916,489  －    －   

6,621,243,000 6,621,243,000  －    －   (1)
保 険 者 努 力 支 援 制 度
交 付 金 6,621,243,000

222,725,916,489 222,725,916,489  －    －   

222,725,916,489 222,725,916,489  －    －   

1,764,354,411  －    －   

222,725,916,489 222,725,916,489  －    －   (1) 前期高齢者交付金 222,725,916,000

1,764,354,411

1,764,354,411

1,764,354,411  －    －   

1,764,354,411 1,764,354,411  －    －   

5,236,814 5,236,814  －    －   

1,764,354,411 1,764,354,411  －    －   (1)
特 別 高 額 医 療 費
共 同 事 業 交 付 金

1,907,643,000

5,236,814 5,236,814  －    －   

収 入 未 済 額 備 考

額

節

区 分

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額



円 円 円 円

国民健康保険特別会計歳入

款 項 目

予 算 現

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費

繰 越 財 源 充 当 額
計

 (5 財産収入)

   (1 財産運用収入)
21,050,000  －   26,376,000

6 繰 入 金

利 子 及 び 配 当 金 5,326,000

57,256,853,000

1

2,031,587,000  －   59,288,440,000

1 他 会 計 繰 入 金 55,979,866,000

581,914,000  －   56,561,780,0001 一 般 会 計 繰 入 金 55,979,866,000

581,914,000  －   56,561,780,000

1,449,673,000  －   2,726,660,0002 基 金 繰 入 金 1,276,987,000

1,449,673,000  －   2,726,660,0001
財 政 安 定 化 基 金
繰 入 金

1,276,987,000

50,440,000 456,926,000  －   507,366,0007 諸 収 入

1 貸付金元利収入 50,000,000

 －    －   50,000,0001 貸 付 金 元 利 収 入 50,000,000

 －    －   50,000,000

 －    －   440,0002 受 託 事 業 収 入 440,000

 －    －   440,0001
国 民 健 康 保 険
受 託 事 業 収 入

440,000

3 雑 入  －   

456,926,000  －   456,926,0001 雑 入  －   

456,926,000  －   456,926,000

7,890,829,000  －   7,890,829,000

1 繰 越 金  －   

7,890,829,000  －   7,890,829,000

7,890,829,000  －   7,890,829,000

歳 入 合 計 814,830,441,000 15,042,119,000  －   829,872,560,000

1 繰 越 金  －   

8 繰 越 金  －   



金 額

円 円 円 円 円

収 入 未 済 額 備 考

額

節

区 分

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額

5,236,814  －    －   

59,032,678,091

5,236,814

 －    －   

5,236,814 5,236,814  －    －   (1) 利 子 及 び 配 当 金 26,376,000

59,032,678,091

56,556,017,492 56,556,017,492  －    －   

56,556,017,492 56,556,017,492  －    －   

47,177,434,404  －    －   (2) 都 道 府 県 繰 入 金 47,269,100,000

853,173,000 853,173,000  －    －   (1)
特定健診等負担金
繰 入 金

853,173,000

75,548,490

47,177,434,404

75,548,490  －    －   (4) 職員給与等繰入金 76,647,000

8,431,485,596 8,431,485,596  －    －   (3)
高額医療費負担金
繰 入 金

8,339,820,000

2,476,660,599 2,476,660,599  －    －   

18,376,002 18,376,002  －    －   (5)
そ の 他 一 般 会 計
繰 入 金

23,040,000

2,476,660,599  －    －   (1) 特 例 基 金 繰 入 金 2,476,660,000

2,476,660,599 2,476,660,599  －    －   

506,931,931

2,476,660,599

506,931,931  －    －   

 －    －    －    －   (2)
財 政 安 定 化 基 金
繰 入 金

250,000,000

50,000,000 50,000,000  －    －   

50,000,000 50,000,000  －    －   

 －    －    －   

50,000,000 50,000,000  －    －   (1) 貸 付 金 償 還 金 50,000,000

 －   

 －   

 －    －    －   (1)
国 民 健 康 保 険
受 託 事 業 収 入

440,000

 －    －    －    －   

456,931,931 456,931,931  －    －   

456,931,931 456,931,931  －    －   

(1)

7,890,829,492 7,890,829,492  －    －   

456,931,931 456,931,931  －    －   雑 入 456,926,000

 －    －   

7,890,829,492 7,890,829,492  －    －   

7,890,829,000

7,890,829,492 7,890,829,492

824,895,380,094 824,895,380,094  －    －   

7,890,829,492 7,890,829,492  －    －   (1) 前 年 度 繰 越 金



継 続 費 及 び 予 備 費 支 出

繰越事業費繰越額 及び流用増減

円 円 円 円 円

1 814,829,441,000 15,042,119,000  －    －   829,871,560,000

1
国 民 健 康 保 険
事 業 費

814,829,441,000 15,042,119,000  －    －   829,871,560,000

1
国 民 健 康 保 険
運 営 費

814,345,209,000 15,077,305,000  －    －   829,422,514,000

2 総 務 費 484,232,000 △35,186,000   －    －   449,046,000

2 1,000,000  －    －    －   1,000,000

1 予 備 費 1,000,000  －    －    －   1,000,000

1 予 備 費 1,000,000  －    －    －   1,000,000

814,830,441,000 15,042,119,000  －    －   829,872,560,000

国民健康保険特別会計歳出

款 項 目

予 算 現

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

歳 出 合 計

国民健康保険事業費

予 備 費



継 続 費

金 額 逓 次 繰 越

円 円 円 円 円 円

810,457,406,749  －    －    －   19,414,153,251

810,457,406,749  －    －    －   19,414,153,251

810,061,660,015  －    －    －   19,360,853,985

(18)
負担金、補助
及 び 交 付 金

821,621,699,000 802,531,986,413  －    －    －   19,089,712,587

(20) 貸 付 金 250,000,000  －    －    －    －   250,000,000

(22)
償還金、利子
及 び 割 引 料

4,997,159,000 4,997,157,136  －    －    －   1,864

(24) 積 立 金 2,425,327,000 2,404,187,466  －    －    －   21,139,534

(27) 繰 出 金 128,329,000 128,329,000  －    －    －    －   

395,746,734  －    －    －   53,299,266

(1) 報 酬 588,000 392,000  －    －    －   196,000

(2) 給 料 33,391,000 32,906,481  －    －    －   484,519

(3) 職 員 手 当 等 30,438,000 30,272,360  －    －    －   165,640

(4) 共 済 費 12,818,000 12,369,649  －    －    －   448,351

(7) 報 償 費 907,000 504,200  －    －    －   402,800

(8) 旅 費 2,496,000 227,950  －    －    －   2,268,050

(10) 需 用 費 2,416,000 1,003,399  －    －    －   1,412,601

(11) 役 務 費 656,000 70,000  －    －    －   586,000

(12) 委 託 料 356,283,000 310,388,961  －    －    －   45,894,039

(13)
使 用 料 及 び
賃 借 料

4,495,000 3,053,734  －    －    －   1,441,266

(18)
負担金、補助
及 び 交 付 金

4,558,000 4,558,000  －    －    －    －   

 －    －    －    －   1,000,000

 －    －    －    －   1,000,000

 －    －    －    －   1,000,000

(90) 予 備 費 1,000,000  －    －    －    －   1,000,000

810,457,406,749  －    －    －   19,415,153,251

不 用 額 備 考

額

節

区 分

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

繰 越 明 許 費 事 故 繰 越 し





1

2

3

(1) 継続費逓次繰越額

(2) 繰越明許費繰越額

(3) 事故繰越し繰越額

5

歳 入 総 額 824,895,380            

令 和 ５ 年 度

国民健康保険特別会計実質収支に関する調書

区 分       金　　     　　額

千円

4 翌年度へ繰り越すべき財源

－                     

－                     

－                     

計 －                     

実 質 収 支 額 14,437,973

歳 出 総 額 810,457,407            

歳 入 歳 出 差 引 額 14,437,973





財 務 諸 表

令和５年度

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計





（単位：百万円）

令和５年度 令和４年度 差 令和５年度 令和４年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

資産の部 負債の部

Ⅰ　流動資産 14,438 7,891 6,547 Ⅰ　流動負債 6 5 1

現金預金 14,438 7,891 6,547 地方債 － － －

歳計現金等 14,438 7,891 6,547 短期借入金 － － －

歳入歳出外現金 － － － 他会計借入金 － － －

未収金 － － － その他短期借入金 － － －

税未収金 － － － 賞与等引当金 6 5 1

その他未収金 － － － 未払金 － － －

不納欠損引当金 － － － 支払保証債務 － － －

基金 － － － その他未払金 － － －

財政調整基金 － － － 還付未済金 － － －

減債基金 － － － リース債務 － － －

短期貸付金 － － － その他流動負債 － － －

貸倒引当金 － － － Ⅱ　固定負債 79 70 9

その他流動資産 － － － 地方債 － － －

Ⅱ　固定資産 15,460 15,582 ▲ 122 長期借入金 － － －

事業用資産 0 0 ▲ 0 他会計借入金 － － －

有形固定資産 － － － その他長期借入金 － － －

土地 － － － 退職手当引当金 79 70 9

建物 － － － その他引当金 － － －

工作物 － － － リース債務 － － －

立木竹 － － － その他固定負債 － － －

船舶 － － － 85 75 9

浮標等 － － － 純資産の部

航空機 － － － 純資産 29,813 23,398 6,415

無形固定資産 0 0 ▲ 0 （うち当期純資産増減額） 6,415 ▲ 10,284 16,699

地上権 － － －

特許権等 0 0 ▲ 0

インフラ資産 － － －

有形固定資産 － － －

土地 － － －

建物 － － －

工作物 － － －

無形固定資産 － － －

地上権 － － －

特許権等 － － －

重要物品 － － －

図書 － － －

リース資産 － － －

ソフトウェア － － －

建設仮勘定 － － －

投資その他の資産 15,460 15,582 ▲ 122

出資金 － － －

法人等出資金 － － －

公営企業会計出資金 － － －

長期貸付金 50 100 ▲ 50

貸倒引当金 － － －

基金 15,410 15,482 ▲ 72

減債基金 － － －

減債基金借入金 － － －

その他の基金 15,410 15,482 ▲ 72

その他基金借入金 － － －

その他債権 － － － 29,813 23,398 6,415

29,898 23,473 6,425 29,898 23,473 6,425

会 計 国民健康保険特別会計

負債の部合計

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計

貸借対照表
（令和６年３月３１日現在）

科目 科目



（単位：百万円）

令和５年度　（Ａ） 令和４年度　（Ｂ） 差　（ＡーＢ）

通常収支の部
Ⅰ　行政収支の部

１　行政収入 757,917 761,323 ▲ 3,407
地方税 － － －
地方譲与税 － － －
市町村たばこ税府交付金 － － －
地方特例交付金 － － －
地方交付税 － － －
交通安全対策特別交付金 － － －
国民健康保険関係交付金 224,490 226,105 ▲ 1,614
分担金及び負担金（行政費用充当） 285,334 272,559 12,775
使用料及び手数料 － － －
国庫支出金（行政費用充当） 247,635 261,982 ▲ 14,347
財産収入 － － －
寄附金 － － －
繰入金 － － －

特別会計繰入金 － － －
公営企業会計繰入金 － － －

税諸収入 － － －
事業収入（特別会計） － － －
その他行政収入 457 678 ▲ 221

２　行政費用 807,939 827,588 ▲ 19,649
税連動費用 － － －
給与関係費 71 69 1
物件費 315 273 42
維持補修費 － － －
社会保障扶助費 － － －
負担金・補助金・交付金等 807,534 827,236 ▲ 19,702
国直轄事業負担金 － － －
繰出金 － － －
減価償却費 0 0 －
債務保証費 － － －
不納欠損引当金繰入額 － － －
貸倒引当金繰入額 － － －
賞与等引当金繰入額 6 5 1
退職手当引当金繰入額 13 4 9
その他引当金繰入額 － － －
その他行政費用 － － －

行政収支差額 ▲ 50,022 ▲ 66,264 16,242
Ⅱ　金融収支の部

１　金融収入 5 3 2
受取利息及び配当金 5 3 2
地方債発行差金 － － －

２　金融費用 － － －
地方債利息・手数料 － － －
地方債発行差金 － － －
他会計借入金利息等 － － －

金融収支差額 5 3 2
通常収支差額 ▲ 50,017 ▲ 66,261 16,244
特別収支の部

１　特別収入 － － －
分担金及び負担金（公共施設等整備） － － －
分担金及び負担金（災害復旧費） － － －
国庫支出金（公共施設等整備） － － －
国庫支出金（災害復旧費） － － －
固定資産売却益 － － －
過年度修正益 － － －
その他特別収入 － － －

２　特別費用 － － －
固定資産売却損 － － －
固定資産除却損 － － －
災害復旧費 － － －
過年度修正損 － － －
その他特別費用 － － －

特別収支差額 － － －
当期収支差額 ▲ 50,017 ▲ 66,261 16,244
一般会計からの繰入金 56,556 56,074 482
一般会計への繰出金 128 105 23
再計 6,411 ▲ 10,292 16,702

行政コスト計算書
自　令和５年４月　１日

至　令和６年３月３１日

科 目

会 計 国民健康保険特別会計



（単位：百万円）

令和５年度 令和４年度 差 令和５年度 令和４年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

Ⅰ　行政サービス活動 Ⅱ　投資活動

行政収入 757,917 761,323 ▲ 3,407 投資活動収入 2,527 255 2,272

地方税 － － － － － －

地方譲与税 － － － 国庫支出金（公共施設等整備） － － －

市町村たばこ税府交付金 － － － 財産収入 － － －

地方特例交付金 － － － 基金繰入金（取崩額） 2,477 205 2,272

地方交付税 － － － 財政調整基金 － － －

交通安全対策特別交付金 － － － その他の基金 2,477 205 2,272

国民健康保険関係交付金 224,490 226,105 ▲ 1,614 貸付金元金回収収入 50 50 －

285,334 272,559 12,775 保証金等返還収入 － － －

使用料及び手数料 － － － その他投資活動収入 － － －

国庫支出金（行政支出充当） 247,635 261,982 ▲ 14,347 投資活動支出 2,404 1,294 1,110

財産収入 － － － 公共施設等整備支出 － － －

寄附金 － － － 基金積立金 2,404 1,294 1,110

繰入金 － － － 財政調整基金 － － －

特別会計繰入金 － － － その他の基金 2,404 1,294 1,110

公営企業会計繰入金 － － － 出資金 － － －

税諸収入 － － － 貸付金 － － －

事業収入（特別会計） － － － 保証金等支出 － － －

その他行政収入 457 678 ▲ 221 投資活動収支差額 122 ▲ 1,039 1,162

行政支出 807,925 827,584 ▲ 19,659 行政活動キャッシュ・フロー収支差額 ▲ 49,881 ▲ 67,297 17,416

税連動支出 － － － Ⅲ　財務活動

給与関係費 76 75 1 財務活動収入 － － －

物件費 315 273 42 地方債 － － －

維持補修費 － － － 他会計借入金等 － － －

社会保障扶助費 － － － 基金繰入金（取崩額） － － －

負担金・補助金・交付金等 807,534 827,236 ▲ 19,702 減債基金 － － －

国直轄事業負担金 － － － 基金借入金 － － －

繰出金 － － － その他財務活動収入 － － －

金融収入 5 3 2 財務活動支出 － － －

受取利息及び配当金 5 3 2 地方債償還金 － － －

地方債発行差金 － － － 他会計借入金等償還金 － － －

金融支出 － － － ファイナンス・リース債務返済支出 － － －

地方債利息・手数料 － － － 基金積立金 － － －

他会計借入金利息等 － － － 減債基金 － － －

特別収入 － － － 基金借入金償還金 － － －

分担金及び負担金（災害復旧費） － － － 財務活動収支差額 － － －

国庫支出金（災害復旧費） － － － 収支差額合計 ▲ 49,881 ▲ 67,297 17,416

その他特別収入 － － － 一般会計からの繰入金 56,556 56,074 482

特別支出 － － － 一般会計への繰出金 128 105 23

災害復旧費 － － － 前年度からの繰越金 7,891 19,218 ▲ 11,327

その他特別支出 － － － 形式収支 14,438 7,891 6,547

行政サービス活動収支差額 ▲ 50,003 ▲ 66,257 16,254 歳入歳出外現金受入額 － － －

歳入歳出外現金払出額 － － －

再計 14,438 7,891 6,547

会　　計 国民健康保険特別会計

分担金及び負担金＿＿＿＿＿
＿＿＿＿＿（公共施設等整備）

分担金及び負担金＿＿＿＿＿
＿＿＿＿＿＿（行政支出充当）

キャッシュ・フロー計算書
自　令和５年４月　１日

至　令和６年３月３１日

科　　　　　　目 科　　　　　　目



純資産変動計算書
（単位：百万円）

開始残高
相　　　当

収支差額 内部取引
一般財源等
配分調整額

一般会計か
らの繰入金

一般会計へ
の繰出金

合　計

－ ▲ 263,459 17,996 － 269,236 375 23,398

－ ▲ 50,017 4 － 56,556 128 6,415

－ ▲ 313,476 18,000 － 325,792 503 29,813

会　　　計：国民健康保険特別会計

純資産変動分析表
（単位：百万円）

区　　　　分 純資産増加 純資産減少 増加－減少 残 高

前期末純資産残高 23,398

【当期増減内容】

Ⅰ

①　 0

②　

③　 122

122 ▲ 122

Ⅱ

①　

②　

③　 9

9 ▲ 9

Ⅲ

①　 6,547

②　 1

6,547 1 6,546

6,547 132 6,415

29,813

会　　　計：国民健康保険特別会計

Ⅰ～Ⅲの増減合計

当期末純資産残高

インフラ資産（建設
仮勘定を含む）

その他

小　　　計

資産の裏付けのない
固定負債の増減

特別債

基金借入金

長期性債務（退職
手当引当金等）

小　　　計

その他の増減

小　　　計

主な増減要因

区　分

前期末残高

当期変動額

当期末残高

固定資産のうち負債
を伴わない額の増減

事業用資産（建設
仮勘定を含む）

その他の資産（負
債を伴わないもの）

その他の負債（資
産を伴わないもの）

国民健康保険財政安定化基金の積立
+2,404
国民健康保険財政安定化基金の取崩
-2,477
長期貸付金の減 -50

剰余金（繰越金）の増 +6,547



固定資産附属明細表（国民健康保険特別会計）

固定資産（有形） （単位：百万円）

前期末
取得原価

当期増加額 当期減少額
当期末

取得原価

当期末減価
償却累計額

(減損を含む)

当期償却額
(減損を含む)

当期末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤

事業用資産 － － － － － － －

土地 － － － － － － －

建物 － － － － － － －

工作物 － － － － － － －

立木竹 － － － － － － －

船舶 － － － － － － －

浮標等 － － － － － － －

航空機 － － － － － － －

インフラ資産 － － － － － － －

土地 － － － － － － －

建物 － － － － － － －

工作物 － － － － － － －

重要物品 － － － － － － －

図書 － － － － － － －

リース資産 － － － － － － －

ソフトウェア － － － － － － －

建設仮勘定 － － － － － － －

合 計 － － － － － － －

固定資産（無形） （単位：百万円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期償却額 当期末残高

① ② ③ ④ ①＋②－③

事業用資産 0 － 0 0 0

地上権 － － － － －

特許権等 0 － 0 0 0

インフラ資産 － － － － －

地上権 － － － － －

特許権等 － － － － －

合 計 0 － 0 0 0

区 分

区 分



基金附属明細表

【国民健康保険特別会計】 （単位：百万円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 基金借入金 差引

15,482 2,404 2,477 15,410 － 15,410

15,482 2,404 2,477 15,410 － 15,410

15,482 2,404 2,477 15,410 － 15,410

貸付金明細表

【国民健康保険特別会計】 （単位：百万円）

金額

府内市町村（国民健康保険財政安定化基金） 50

50

引当金明細表

【国民健康保険特別会計】 （単位：百万円）

（目的使用） （その他）

－ － － － －

－ － － － －

5 6 5 － 6

70 13 4 － 79

貸 倒 引 当 金

賞 与 等 引 当 金

退職手当引当金

区分 前期末残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高

不納欠損引当金

合 計

区 分

そ の 他 の 基 金

国 民 健 康 保 険 財 政 安 定 化 基 金

貸 付 先

合 計



行政コスト計算書の当期収支差額とキャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額との調整表

【国民健康保険特別会計】 （単位：百万円）

行政コスト計算書の当期収支差額 ▲ 50,017

ア　固定資産の増減 0

減価償却費 0

固定資産売却益（損） －

固定資産除却損 －

減損損失 －

出資金評価減 －

災害救助基金（物資）の増（減） －

修学資金貸付金の償還免除 －

重要物品の受入 －

イ　流動資産・流動負債の増減 1

未収金の増加（減少） －

還付未済金の増加（減少） －

棚卸資産売却原価 －

棚卸資産評価損 －

不納欠損引当金繰入額 －

賞与等引当金繰入・戻入額 6

賞与・法定福利費支出時の引当金取崩額 ▲ 5

ウ　その他非現金取引項目 13

貸倒引当金繰入額 －

退職手当引当金繰入・戻入額 13

退職手当支出時の引当金取崩額 －

その他引当金繰入額 －

地方債発行差金 －

エ　投資的経費の財源 0

国庫支出金 －

分担金及び負担金 －

オ　行政コスト計算書に計上しない行政サービス活動収支 0

棚卸資産の原価に算入する支出額 －

カ　地方債利息の会計間の配賦 0

キ　その他の取引項目 0

その他の行政収入 －

その他の行政費用 －

その他の特別収入 －

その他の特別費用 －

キャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額 ▲ 50,003



注記（国民健康保険特別会計財務諸表） 

１．追加情報

（１）その他財務諸表の内容を理解するために必要と認められる事項

事業の概要

国民健康保険制度改革により、平成 30年度から大阪府が財政運営の責任主体として、安定的な財政運営

や効率的な事業の確保に努めています。 
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